<sup>4</sup> Cf. Ps. 67: 18 (68: 17); Augustine, *PL* xxxvi. 828–9 = *CC* xxxix. 887–8.

laicorum, et duas feminarum, litteratarum et litteras nescientium; iumenta duo quadrigam trahentia, clericalem et monachicam disciplinam. Clericatus beatus presidet Augustinus, monachatum praecurrit sanctus Benedictus.<sup>1</sup> Quadrigam ducit per aspera et plana, alta et profunda, pater Gilebertus. Via per quam incedunt |  
f. 55 angusta est semita, brauium autem uita eterna.<sup>2</sup>

Videntem hunc currum talibus ministris et ministeriis procurentem, exclamare libet etiam maliuolum quemque et inuidum cum Balaam: 'Quam pulchra tabernacula tua, Iacob, et tentoria tua, Israel', et qui fausta optat cum Iacob et Helya: 'Castra Dei sunt haec'.<sup>3</sup> Quid enim uidebis in Sunamite hac nuper conuersa nisi choros castrorum: castra propter hostium repulsionem, choros propter Dei glorificationem; castra propter acerrimum congressum, choros propter felicem de triumpho exultationem.<sup>4</sup> Quid enim maiorem uel tantam faciat hosti inuidiam, quid tantum uel talem<sup>a</sup> acquirit de hoste tropaeum, quam ut<sup>b</sup> discordantium tot differentiis hominum una sit concordia morum? Ibi habitat lupo, quondam in seculo raptor, cum agno miti quouis et mansueto, et pardus peccatorum maculis uariis cum hedo accubat, qui se despicit et peccatorem fatetur.<sup>5</sup> Ibi uitulus corde contritus et leo olim seuerus et ouis innocentia simplex simul morantur, et<sup>c</sup> puer paruulus, Christus uidelicet siue sanctus iste humilis, minat eos per ardua discipline ad gaudia uite.<sup>6</sup> Ibi rinoceros docet ouem mansuetudinem et iuuenis indomitus sponte subicit iugo ceruicem.<sup>7</sup> | Ibi damula canem et alauda uenatur accipitrem, et testudo aquilam comitatur ad astra.<sup>8</sup> Ibi uulpis nescit astutias et coruus contemnit cadauer oblatum.<sup>9</sup> Ibi iuuenes et uirgines, senes cum iunioribus laudant<sup>d</sup> nomen Domini, quia omnis etas, omnis conditio et uterque sexus exaltant ibi non suum, sed nomen Domini solius.<sup>10</sup> Quinni<sup>e</sup> Spiritus eius congregat dispersos, qui quamlibet diuerse morigeratos<sup>f</sup> inhabitare facit unius moris in domo, adeo caritas tollit inuidiam et iocunditas socialis facit habitare fratres in unum.<sup>11</sup> Quid tam unum quam

<sup>a</sup> The author should have written tale (Winterbottom)    <sup>b</sup> Perhaps supply e (Winterbottom)    <sup>c</sup> quia Od    <sup>d</sup> laudent Lc    <sup>e</sup> Perhaps for Quin (Winterbottom)    <sup>f</sup> diuerse morigeratos Lc corr., Od; morigeratos diuerse Lc